Γ'. Ὅθεν ἐπένευσεν εὐθέως τῷ Φαρισαίῳ καλοῦντι· ἔρεμῶν, σιωπῶν. ἀνεξέλεγκτον αὐτοῦ τὸν βίον ἀφείξ. Ἠρώτων μὲν, ἵνα ἀγιάσῃ τοὺς κληθέντας, τὸν καλέσαντα, τῆς οἰκίας τὰ συστήματα, τῆς πολιτείας τὰ

<sup>66</sup> Luc. xix, 7. <sup>67</sup> Matth. ix, 17; Marc. ii, 22; Luc. v, 37. <sup>68</sup> Joan. iv, 7. <sup>69</sup> Matth. xv, 24. <sup>70</sup> Matth. ix, 20.

quem ut filium ea agnoscit. de quo et Paulus præcipue signaculo, II Cor. i, 22: *Qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris, velut nimirum plerumque aliterum explicante.*

(61) Παλινοδ. Montf. cum Combef. παλινοδίαν.

(62) Κατὰ τὸν τῆς θεότητος λόγον. Videntur Græca sonare, ut quom spectat ad ipsam deitatem, et qua Deus est, nihil ex malorum communione ipse

A Dei Verbum, quam de Virgine carnem accepit, ceu ovem in pascua, in mensa Zacchæi dimisit, ut communi lege convivii in suam trahens familiaritatem clanculum suo ovili adjungeret.

αὐτοῦ πρὸς συνουσίαν, λαθρανόντως τῇ οἰκίᾳ συζευ

II. Cæterum, qui id nescirent Pharisæi, murmurabant videntes manducantem cum publicanis <sup>66</sup>. Enimvero rumpantur illi ceu vires veteres <sup>67</sup>: haud enim novum doctrinæ sermonem capere possunt. Nos porro, sequamur benignum pastorem. Nam qui publicanum Zacchæum, rationali aptavit apostolorum ovili; ipse nihilominus meretricem illam peccatricem, post innumera patrata mala, B a diaboli faucibus ceu agnam abstractam, inviolabî caulæ reddidit. Ut autem et Christi humanitatem noveritis, et a ratione alienam Pharisæorum mentem, aversumque peccatricis iter, ipsas vobis evangelicas voces proponam. Mox enim ut lectionis contextum audieritis, facile etiam expositionis sensum exprimetis: *Rogavit, inquit, Jesum quidam de Pharisæis, ut manducaret cum illo. Et ingressus domum Pharisæi, discubuit.* O ineffabilem gratiam! O inexplicabilem humanitatem! Et convivatur cum Pharisæis, nec publicanos repellit. Et suscipit meretrices; disseritque cum Samaritana <sup>68</sup>; et Chananæam allocutione dignatur <sup>69</sup>; atque simbriam hæmorrhœissæ cedit <sup>70</sup>, nec erubescit. Nam medicus est, omnes contrectans morbos, ut juvet omnes; malos bonosque, ingratosque et gratos ac benevolos. Unde et modo a Pharisæo vocatus domum ingreditur, velut malorum plenam. Ubi quippe Pharisæus; illic malitiæ domicilium, diversorium peccati, arrogantis fastusque receptaculum. Verum, neque sic affecta domo, dedignatur Dominus accedere: idque merito. Quemadmodum enim nihil sol damni, missis in cœnum radiis propriis, accipit: quin potius, nulla sui injuria et læsione, etiam illi insitam turpitudinem abstergit: ita et Christus velut iustitiæ sol, execrabilem omnem profanumque locum occupat, ac grave olens peccatum, bonitatis suæ radiis absunit, nihil ipse dedecoris, nihil minutionis, nihil sordium sustinens contrahensque. ratione deitatis.

III. Hinc statim Pharisæo vocanti annuit, acquiescens, tacens, ejus vivendi rationem irreprehensam dimittens. Primum quidem, ut vocatos sanctificaret; ut vocantem, familiæ cœtus, usibus huma-

mali perpeusus sit, quomodo verum habet & omni omnino malo, quod etiam vocant defectus naturalis. Si vero etiam ad humanitatem extendatur oratio, restringenda erit ad malum culpæ, quo prorsus, ut etiam homo, quanquam versans cum peccatoribus, κατὰ τὸν τῆς θεότητος λόγον, juxta quod petit ratio divinitatis, et ut illi consentaneum est, mansit inimicus: quod secundum videtur magis consequens.

nis comparatos cibos : tum vero, ut ex accubitu, ex esu potuque, ac ciborum sumptu, non phantasma esse, quod sit factus homo, ostenderet; præterea autem, quod meretrix esset accessura, atque ferventem illum accensumque illic exhibitura poenitentia modum. Propterea annuit confestim vocanti Pharisæo, ut coram Scribis et Pharisæis sua ipsius lugubriter depromens mala, qui debeant peccatores, tristitia pro peccatis placare Deum, ipsos doceret. Nam ecce, inquit, *mulier in civitate, quæ erat peccatrix*. Mulier, natura fragilis : primum illud diaboli rete, erroris initiatio, doctrix prævaricationis; facta illa quidem in adiutorium, sed quæ hostem sese exhibuit; facta quod spectat ad naturam, bona; sed quæ malam, voluntatis proposito, se ipsam fecit : quæ ostendit ligni pulchritudinem, et paradysum amisit. *Et ecce, inquit, mulier in civitate, quæ erat peccatrix*, quæ portaret Evæ onera, quæ multis malis esset onusta. Porro, priorum ejus morum largitatem dico, ut noveritis ipsius poenitentia magnificentiam.

IV. Assumpto Deus osse de Adami latere <sup>δ</sup>, eoque carne aucto, Evam fecit, quam et mulierem vocatam, Adæ adjutricem dedit. Post vero peccatum legisque transgressionem, postque ejectionem e paradiso, divinaque ultione. adscitam mortem; ut ne morte funditus absumptum depereat humanum genus, militant nuptiæ adversus mortem : ut illæ quidem serant, hæc autem metat; cædat ista, illæ germinent. Quod porro post morti subjectum hominem, conjugii gratia concessa sit : inde liquet, quod Adam, postquam exierat de paradiso, Evæ sit copulatus : scriptum est enim quod post egressum ex paradiso, tunc *cognovit Adam uxorem suam* <sup>ε</sup>. Ante ergo peccatum, virginitas erat : quæ naturæ tunicam absque sorde servaret. Post autem transgressionem, post mortis sententiam est inductum conjugium, ut scaturigine vinceret haurientem mortem, genituraque vindemiantem superaret. Quia igitur ad generis conservationem naturæque crementum data fuit conjugii lex, inseruit Deus, masculo quidem voluptatem; feminam autem ceu lenocinio quodam et philtro adulante, donavit; non prolectandis more meretricio ad coitum, sed legitime copulandis in matrimonium. Quare honorabilis apud Deum legitima conjugii mistio, quæ autem